
 
 
 
 
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  1 | 4 

 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

n. 34 del 05.08.2024 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per la costituzione 

di un calendario condiviso di iniziative culturali auto-sostenute e auto-organizzate da includere 

nella programmazione della rassegna “Uànema: Festa degli altri vivi” 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
 
 
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  2 | 4 

 

 

Premesso che: 
 
 

✓ come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2024-2026, l’Amministrazione 

comunale individua nella cultura una risorsa fondamentale per lo sviluppo e la crescita 

sostenibile del territorio, favorendo il coinvolgimento delle diverse realtà che vivono e 

operano in città nella progettazione e realizzazione di iniziative volte ad offrire alla 

cittadinanza ed ai visitatori occasioni di crescita culturale e di intrattenimento di qualità; 

 

✓ “Uànema: festa degli altri vivi” rappresenta un modo per raccontare la nostra storia, per 

far conoscere luoghi, culti e tradizioni che rendono Napoli unica al mondo. Un programma 

di eventi e di attività culturali, fatto di racconti, performance e concerti, tra uomini e 

fantasmi, mummie e “capuzzelle”, tra morti e anime purganti, condurrà gli spettatori alla 

scoperta e alla valorizzazione di spazi fisici e spirituali della cultura napoletana e animerà, 

più di tutti, i luoghi che custodiscono le pratiche di sepoltura e di devozione antiche, ovvero 

quei luoghi che conservano la memoria e le tracce dell’antico culto delle anime del 

Purgatorio; 

✓ l’Amministrazione Comunale ha deciso di promuovere, dopo il successo delle ultime due 

edizioni, anche per il 2024, la realizzazione di una serie di eventi prevedendo tre macro-

categorie: visite guidate di chiese ed ipogei, performance teatrali e musicali, proiezioni 

cinematografiche notturne, in occasione dell’annuale commemorazione dei defunti, alla 

riscoperta dell’antico culto delle anime del Purgatorio, indagando i riti, le credenze e le 

tradizioni che legano la Città di Napoli ai propri morti con la manifestazione culturale 

“Uànema – Festa degli altri vivi” 2024, da tenersi nel periodo dal 30 ottobre al 3 

novembre 2024; 

 

✓ le iniziative auto-sostenute e auto-organizzate si aggiungono al programma di iniziative 

gratuite che sarà realizzato dall’Amministrazione comunale in occasione della terza edizione 

della manifestazione culturale “Uànema – Festa degli altri vivi”. 

 

✓ in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2024/245999 del 15/03/2024 

con cui si invita il Servizio Cultura a porre in essere tutti gli atti amministrativi necessari alla 

pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto. 

 

 

Ritenuto che sia opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per manifestazione 

d’interesse finalizzato alla costituzione di un programma condiviso di iniziative culturali che 

comprenda anche proposte auto-sostenute e auto-organizzate provenienti da soggetti operanti nel 

settore culturale. 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
 
 
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  3 | 4 

 

Preso atto che per consentire la redazione del programma condiviso delle iniziative in tempo utile 

per garantirne un’efficace comunicazione e promozione, il periodo temporale in cui risulta 

necessario inoltrare le domande di partecipazione all’Avviso pubblico di cui all’oggetto è dalla data 

di pubblicazione dell'Avviso ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 30.09.2024. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 

che sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 

e degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli 

dedicata all’Avviso pubblico. 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024-26, con Deliberazione di Giunta n 124 del 12/04/2024, alla Sezione 2 –

VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi 

corruttivi e Trasparenza. 
 

 

DETERMINA 

di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per la costituzione di un calendario 

condiviso di iniziative culturali auto-sostenute e auto-organizzate da includere nella 

programmazione della rassegna “Uànema: Festa degli altri vivi” 2024 e la relativa modulistica, 

allegati alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali. 

 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i documenti di seguito elencati, composti 

complessivamente da n. 16 pagine: 

 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it


 
 
 
 
 

Area Cultura  
Servizio Cultura  
ARCU 1106  

 

VIA TOLEDO, 348 - CAP 80134 - Napoli  
Tel. 0817955240 - 0817955241 
cultura@pec.comune.napoli.it 
cultura@comune.napoli.it 

P a g .  4 | 4 

 

 

• l’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per la costituzione di un calendario 

condiviso di iniziative culturali auto-sostenute e auto-organizzate da includere nella 

programmazione della rassegna “Uànema: Festa degli altri vivi” 2024; 

• Modello di Domanda di partecipazione (“ALLEGATO 1”); 

• Modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (“ALLEGATO 2”); 

• Modello di Informativa sulla privacy (“ALLEGATO 3”); 

• Modello di Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, denominata Allegato 4 Nuovo • 

Programma 100–gruppo B (“ALLEGATO 4”); 

• Modello di Dichiarazione di adesione al patto di integrità (“ALLEGATO 5”); 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 

e ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 

sensi dell’art. 22 del medesimo D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

mailto:cultura@pec.comune.napoli.it
mailto:cultura@comune.napoli.it

		2024-08-05T09:19:38+0000
	MASSIMO PACIFICO




